erat: loco iniquo sub hostiū castris: cū (quia si mulato metu recepat se hostis ad uallū) spes uana expugnandi castra eo traxisset: repētino īpetu equorum p̄ supinā uallem fusi sunt: multiq; ī ruina maiore: q̄ fuga oppressi obtrūcatiū: Castra eo die ægre retenta. Postero die cīrāfusis iam magna ex pte hostibus: p̄ auersam portā fuga turpi deferunt: duces legatiq; & qđ circa signa roboris de exercitu fuit. Tusculū petiere: palantes alii p̄ agros passim multis itineribus: maioris: q̄ accepta erat cladis: nuncii Romam contenderūt. Minus trepidationis fuit: quod euentus timori hoīum congruens fuerat: & q̄ subsidia: q̄ respicerent in re trepidā: p̄parata erant ab tribuno militū: iussuq; eiusdē p̄ minores magistratus: sedato in urbe tumultu: speculatores propere mis si nunciauere Tusculi duces exercitūq; esse: hostē castra loco nō mouisse. & qđ plurimū aīorū fecit: dictator ex senatuscōsulto dictus. Quintus Seruilius Priscus: uir cuius puidētiā in rep. cū multis aliis tēpestatibus ante experta ciuitas erat: tū euētū eius bellī: qđ uni certamē tribunorū suspectum: ante rem male gestā: fuerat. Magistro eq̄tū creato a quo ipso tribuno militū dictator erat dictus filio suo: ut trā didere qđā: nam alii Halā Seruiliū magistrū egrūt̄ eo anno fuisse scribūt: nouo exercitu pfectus ad bellū: accitis: q̄ Tusculi erant: duo millia passiuū ab hoste locum castris cepit. Transierat ex re bene gesta negligētia supbiaq; ad equos: q̄ in romenis ducibus fuerat. Itaq; primo statim p̄lio: cū dictator eq̄tū ātesignāos hostiū turbasset: legionū īde signa iferri p̄pere iussit: signifer: quoq; ex suis unū cūstantē occidit: tātus ardor ad dimicādū fuit: ut īpetū eq̄ nō tulerit: uictiq; acie cū fuga effusa petissent castra: breuiore tpe & certamine minor castorū oppugnatio fuit: q̄ p̄liū fuerat: direptisq; castris cū p̄dā dictator militi cōcessisset: secutiq; fugiētē ex castris hostē eq̄tes renūciassent oēs lauicāos uictos: magnā partem equorū Lauicos cōfugisse: postero die ad Lauicos ductus exercitus oppidumq; corona cīcūdatū: scalis captū ac direptū est. Dictator: exercitu uictore romā reducto die octaua: q̄ creatus erat magistratu se ab dicauit: & opportune senatus: priusquā a tribunis plebis agrariæ seditiōis mentiōes illatæ de agro lauicano diuidendo fierēt: censuit frequēs coloniā Lauicos deducendam: coloni ab urbe mille quingenti missi bina iugera acceperūt. Captis Lauicis ac deinde tribunis militum cōsulari ptāte Agrippa Menenio Lanato: & P. Lucretio tricipitino iter̄ oībus his: & Sp. Rutilio Crasso: & īsequēti āno. A. Sempronio Atracino tertiu: & duobus iter̄. M. Papyrio Mugilano: & Sp. Nautio Rutilio: biénium trāquillæ externæ res: discordia domi ex agrariis legibus fuit. Turbatores uulgi erant. Sp. Mecilius q̄rtum: & Mecilius tertiu tribuni plebis ambo absentes creati: & cū rogationē pmulgassent: ut ager ex hostibus caput uiritim diuideref magnæq; partis nobiliū eo plebiscito publicaref fortunæ: nec enī ferme quicq; agri: ut ī urbe alieno solo posita: nō armis partū erat: nec qđ uenisset assignatūue publice esset: p̄terq; plebs habebat. Atrox plebi patribusq; propositū uidebatur certamen: nec tribuni millitum nunc in senatu: nunc in cōsiliis priuatis principum cogendis uiam cōsilii inueniebat: tunc. Ap. Claudius nepos eius: qui deceuir legibus scribendis fuerat: minimus natu ex patrū cōsilio dicitur dixisse: uetus se ac familiare consilium domo afferre: proauum suum. Ap. Claudium ostēdissē uiam unam dissoluēdæ tribunitiæ potestatis: per collegarum ītercessionem: facile homines nouos auctoritate principū de sententia deduci: si temporum interdum potius: q̄ maiestatis memor adhibetur oratio: pro fortuna illis animos esse: ubi uideant collegas principes agendæ rei gratiam omnem ad plebem præoccupasse nec locum in ea relictū: sibi haud grauate acclinaturos se ad causam senatus: per quam uniuerso ordini cū primoribus se patrum concilient. Appropantibus cunctis & ante omnis. Qu. Seruilio Prisco: quod

nō degenerasset ab stirpe claudia collaudatē iuuenē: negotiū datur: ut quos: q̄s possit: ex collegio tri-
bunorū ad intercessionē p̄liceret. Missō senatu p̄fensantur ab pr̄cipibus tribuni suadēdo monēdo pol-
licēdoq; gratū id singulis priuatim: gratū uniuerso senatui fore: sex ad itercessionē cōparauare. Postero
die cū excōposito relatū ad senatū: eēt: de seditione: quā Mecilius Metiliusq; largitiōe pessimi exēpli cō/
cirent: & orōnes a primoribus patrū habitæ sunt: ut p se quisq; iā nec cōsiliū sibi suppeterē diceret: nec
se ullā opē cernere aliam usquā p̄terq; i tribunicio auxilio: i eius potestatis fidē circūuentam remp. tanq;
priuatā inopem cōfugere: preclarae ipsis potestatiq; esse nō ad uexādum senatum discordiāq; ordinum
mouēdam: plus i tribunatu uirium esse: quam ad resistēdum improbis collegis. Fremitus deinde uni/
uersi senatus ortus: cū ex omnibus partibus curiae tribuni appellaretur: tum filētio facto: ii: qui pr̄pā/
rati erāt gratia pr̄cipū: quā rogationē a collegis pmulgatā senatus cēseat dissoluēdā reip. eē: ei se īterce/
suros ostēderūt. Gratiæ ītercessōribus a senatu actæ. Latores rogatiōis cōcione aduocata pditores cōmo/
dorū plebis ac seruos cōsulariū appellātes: aliaq; truci oratiōe i collegas iuecti actionē deposuere. Ardua
bella īsequēs annus habuisset: quo. P. Cornelius Cossus. C. Valerius Potitus. Quītius Cincinatus. Gn.
Martius: & M. Fabius Vibulanus tribuni militū cōsulari p̄tate fuerāt: nisi ueiēs bellū religio pr̄cipū di/
stulisset: quo agros tyberis sup ripas effusus maxie ruinis uillagē uastauit: simul equos triēnio ante ac/
cepta clades phibuit Volanis suā gētis populo p̄fidiū ferre: Excursiōes īde i cōfinem agrū leuicanū
factæ: nouisq; colōis bellum illatum: Quā noxam cum se cōsensu oīum equorū defensuros sperassent:
deserti ab suis nec memorabili quidem bello per obsidiōem leuemq; unā pugnā: oppidū & fines amise/
re: Temptatū ab L. Decio tri: ple. ut rogatiōem ferret: qua Volas: quoq; sicut Lauicos colōi mitterētur:
per ītercessionē collegarū: qui nullū plebiscitum: nisi auctoritate senatus passuros se perferrī ostēderūt:
discussum ē. Volis īsequēte āno receptis: equi colōiaq; eo deducta: nouis uiribus oppidū firmarūt. Tri/
bunis militū Romæ cōsulari potestate Gn. Cornelio Coss. L. Valerio Potito. Q. Fabio Vibulano ite/
& M. Posthumio Regilēsi: huic bellū aduersus equos p̄missum est: prauæ métis homini quā tamē ui/
ctoria magis: quā bellū ostēdit. Nā exercitu ipigre scripto ductoq; ad Volas: cū leuibus p̄aeliis equorū
aīos fregisset: postremo i oppidum irrupit: deinde ab hostibus i ciues certamē uertit: & cum īter oppu/
gnationem p̄dām militis fore edixisset: capti oppido: fidem mutauit. Eam magis adducor: ut credā
irā causam exercitui fuisse: quam quod i urbe nuper direpta: colōiaq; noua miūs p̄adicationē tribuni
p̄dāe fuerit. Auxit eam iram: poste aquam ab collegis accersitus propter seditiōes tribūicias i urbē re/
uertit: audita uox eius i cōcīōe stolidā ac prope uecors: qua. M. Festo tribu. ple. legem agrariam ferēti: si/
mul Volas quoq; ut mitterētur coloni: laturum se dicēti dignos enim esse: qui armis cepissent: eorum
urbem agrumq; uolanum esse: malum quidem militibus meis: iquit: nisi quieverint: quod auditum
nō cōcīōem magis: quam mox patres offendit. Tribu. ple. acer nec i facūdus naētus īter aduersarios su/
perbum īgenium immodicamq; liguanū: quam irritādo agitādoq; i eas impelleret uoces: quā īuidiā
non ipsi tātum: sed causæ atq; uniuerso ordīni essent: neminem ex collegio tribunorum militum sā/
pius quam Posthumium ī disceptationem trahebat. Tum uero secūdum tam sāuum atq; inhumanū
diētum: auditis: iquit: quirites sicut seruis malum minātem militibus: tamē hāc bāllua dignior uo/
bis tāto honore uidebitur: quam qui uos urbe agrisq; donatos i colonias mittūt: qui sedem senectuti
uestrāe prospiciunt: qui pro uestris commōdis aduersus tam crudeles supbosq; aduersarios depugnat.
Incipite deinde mirari: cur pauci iam uestrā suscipiebant causam: qd ut a uobis sperēt: an honores quos
aduersariis uestris potius quam ppugnatoribus datis? Ignem uistis modo uoce huius audita: quid id
refert: iam suffragium detur: hūc: qui malum uobis minatur: iis qui agros: sedesq; ac fortūas stabilire
uolunt: p̄fseretis. Perlata hāc uox Posthumii ad milites multo i castris maiorem īdignationem mo/
uit: p̄dāe ne īterceptorem fraudatoremq; etiam malum minari militibus? Itaq; cum fremitus aper/
te esset: & quæstor. P. Sestius eadem uiolētia coercere seditionem putaret posse: qua mota erat: mis/
so ad uociferātem quendam militem lictore: cum īde clamor & iurgium oriretur: saxo iētus turba ex/
cedit: insuper īcrepante: qui uulnerauerat: habere quæstorem quod imperator eēt militibus minatus:
Ad hūc tumultum accitus Posthumius asperiora oīa fecit acerbis quæstionibus: crudelibus suppliciis
postremo cum modū irā nullū faceret ad uociferatiōem eorum: quos necari sub crate iusserat cōcūrsu/
facto: ipse ad īterpellatis poenam uecors de tribunali decurrit: ibi cum summuētes passim lictores cē/
turionesq; uexarēt turba: eo īdignatio erupit ut tribunus militum ab exercitu suo lapidibus cooperire
tur. Quod tam atrox facinus poste aquā est Romā nūciatum: tribunis militum de morte collegae quæ/
stiones decernētibus tri. ple. ītercedebāt: sed ea cōtentio ex certamē alio pēdebat: quod cura īcesserat: pa/
tres ne metu quæstionum plebs iraq; tribunos militū ex plebe crearet: tēdebatq; summa ope: ut con/
sules crearentur. Cum senatus consultū fieri tri. ple. nō paterentur: iidem intercederent consularibus co/
mitiis: res ad īterregnum rediit: uictoria deinde penes patres fuit: quod Quinto Fabio Vibulano īterre/
ge comitia habente: consules creati sunt. A. Cornelius Cossius: & L. Furius Medulinus. His consulibus
principio anni senatus consultum factum est: ut de q̄stione Posthumianæ cēdis tribuni primo quoq;
tempore ad plebem ferrent: plebsq; p̄ficeret quæstioni quem uellet: a plebe consensu populi consuli/
bus negotium mandatur: qui summa moderatione ac lenitate per paucorum supplicium: quos sibi
metipso consciētē mortem satis creditum est: transacta re nequiuere tamen consequi: ut nō aegerrime
id plebs ferret: iacere tādiu irritas sanctiones: quæ de suis commōdis ferrentur: cum īterim de sanguine
ac supplicio suo latā legēm cōfestim exerceri: & tantam uim habere. Aptissimum tempus erat: uīdica/
consul.